Отдел образования администрации Пыщугского муниципального района

ПРИКАЗ

от 16 декабря 2016 года     № 185

О Плане мероприятий по

совершенствованию деятельности

образовательных организаций

Пыщугского муниципального района и

повышению качества оказания

образовательных услуг на 2017 год

В соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» о проведении

независимой оценки качества образовательной деятельности организаций

(далее НОКОД), осуществляющих образовательную деятельность на

территории Пыщугского муниципального района и на основании решения

протокола заседания Общественного совета от 24 октября № 2 по оценке

качества работы образовательных организаций, подведомственных отделу

образования администрации Пыщугского муниципального района

Приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по совершенствованию деятельности

образовательных организаций Пыщугского муниципального района и

повышению качества оказания образовательных услуг на 2017 год (далее –

План) (Приложение).

2. Руководителям образовательных организациях Пыщугского

муниципального района:

2.1. принять участие в реализации мероприятий Плана;

2.2. образовательным организациям Пыщугского муниципального района

получившим по итогам проведения независимой оценки качества образования

в 2016 году (МОУ Носковская основная общеобразовательная школа, МОУ

Крутовская начальная школа, МУ ДО «Дом детского творчества», МДОУ

детский сад «Солнышко») низкие результаты представить в отдел образования

план мероприятий по совершенствованию деятельности учреждения по

повышению качества оказания образовательных услуг на 2017 год в срок до 30

декабря 2016 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования администрации

Пыщугского муниципального района                                              Н.В. Кулакова

Приложение

к приказу отдела образования

администрации Пыщугского

муниципального района

от 16 декабря 2016 года № 185

План мероприятий по совершенствованию деятельности образовательных организаций Пыщугского муниципального района и повышению качества оказания

образовательных услуг на 2017 год

Название образовательной

организации

Меры (мероприятия) по

устранению недостатков

Финансирование

(тыс. руб.)

Сроки исполнения Предполагаемый результат

(количественный или

качественный)

Ответственные

Критерий № 1 Повышение открытости и доступности информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Отредактировать информацию об

образовательной организации,

размещенную на официальном

сайте для размещения

информации о государственных и

муниципальных учреждениях в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» www.bus.gov.ru:

- указать актуальные и

корректные адреса официального

сайта образовательной

организации и электронной

почты;

- своевременно актуализировать и

обновлять информацию об

образовательной организации

(внутренние документы,

нормативные документы, планы,

отчеты и т.д.)

- до 15.02.2017г. 100% открытость информации

на официальных сайтах

образовательных организаций

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Главный специалист

отдела образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Привести сайты образовательных

организаций в соответствии с

приказом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и

науки от 29.05.2014г. № 785 «Об

утверждении требований к

структуре официального сайта

- до 10 января

2017 года

100% открытость информации

на официальных сайтах

образовательных организаций

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Главный специалист

образовательной организации в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату

предоставления на нем

информации»

отдела образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить размещение на

официальных сайтах

образовательных организаций

полной и актуальной информации

об организации в соответствии с

требованиями к содержанию и

форме предоставления указанной

информации

- постоянно 100% открытость информации

на официальных сайтах

образовательных организаций

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Главный специалист

отдела образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить размещение на

официальных сайтах

образовательных организаций: -

сведений о педагогических

работниках организации;
- сведений о ходе рассмотрения

обращений граждан,

поступивших в организацию от

получателей образовательных

услуг.

- до 10 января

2017 года

100% открытость информации

на официальных сайтах

образовательных организаций

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Главный специалист

отдела образования

Отдел образования

администрации

Пыщугского

муниципального района

Проведение обучающих

семинаров по приведению сайтов

образовательных организаций в

соответствии с приказом

Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от

29.05.2014г. № 785 «Об

утверждении требований к

структуре официального сайта

образовательной организации в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» и формату

предоставления на нем

информации»

- 2016 -2017

уч. год

100% открытость информации

на официальных сайтах

образовательных организаций

Главный специалист

отдела образования

Отдел образования

администрации

Пыщугского

муниципального района

Прохождение курсов повышения

квалификации на тему «ИКТ в

экспертной деятельности при

оценке качества образования»

- 2017 год Увеличение доли

образовательных организаций

Главный специалист

отдела образования

Критерий № 2. Повышение комфортности условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить наличие

необходимых условий для охраны

и укрепления

здоровья, организации питания

обучающихся

5289,5 тыс. руб. 2016-2017

уч. год

Обеспечение обучающихся

общеобразовательных

организаций полноценным,

качественным и

сбалансированным питанием

в соответствии с

требованиями действующих

СанПиН

Снижение числа заболеваний

обучающихся, связанных с

неправильным питанием

100% охват обучающихся

горячим двухразовым

питанием

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить материально-

техническое и информационное

обеспечение образовательных

организаций

Участие в программе по созданию

условий в общеобразовательных

организациях для занятия

физической культурой и спортом

729,8 тыс. руб. постоянно Увеличение доли

образовательных

организаций,

соответствующих

нормативным требованиям

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить наличие

дополнительных

образовательных программ в

образовательных организациях

- постоянно Увеличение охвата детей

программами

дополнительного образования

в возрасте 5-18 лет

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Организовать условия для

индивидуальной работы с

обучающимися (повышение

курсов квалификации

педагогических работников)

30,0 тыс. руб. постоянно Увеличение количества

учителей, эффективно

использующих современные

образовательные технологии,

в том числе информационные

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

коммуникационные

технологии, в

профессиональной

деятельности.

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить возможность

развития творческих

способностей и интересов

обучающихся, включая их

участие в конкурсах и

олимпиадах, спортивных и

физкультурных мероприятиях

30,0 тыс. руб. постоянно Увеличение количества детей

с высокой мотивацией к

обучению, принявших

участие в мероприятиях

федерального, регионального

и муниципального уровня.

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить возможность

оказания психолого-

педагогической, медицинской и

социальной помощи

обучающимся

7,7 тыс. руб. постоянно Увеличение количества

школьников, которым

предоставлена возможность

обучаться в соответствии с

основными современными

требованиями.

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить условия организации

обучения и воспитания

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидов

7,7 тыс. руб. постоянно Увеличение доли

образовательных

организаций, реализующий

образовательные программы в

которых созданы

материально-технические

условия в соответствии с

федеральными

государственными

образовательными

стандартами образования

обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья, в

общем числе организаций,

реализующих

адаптированные

образовательные программы

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Заведующий отделом

образования

Критерий № 3. Доброжелательность, вежливость, компетентность работников

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Провести обучающие семинары с

работниками образовательных

организаций, направленные на

повышение доброжелательного и

вежливого общения, более

чуткому отношению к просьбам и

пожеланиям получателей

образовательных услуг

- постоянно Увеличение доли

получателей образовательных

услуг, удовлетворённых

качеством предоставляемых

образовательных услуг

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Провести общешкольные,

родительские собрания по

участию и заполнению

социологического опроса

получателей образовательных

услуг по доброжелательности и

вежливости работников

образовательных организаций

- постоянно Увеличение доли

получателей образовательных

услуг, удовлетворённых

качеством предоставляемых

образовательных услуг

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Обеспечить взаимодействие с

получателями образовательных

услуг по телефону, эл. почте, с

помощью электронных сервисов

- постоянно Увеличение доли

получателей образовательных

услуг, удовлетворённых

качеством предоставляемых

образовательных услуг

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Критерий № 4 Удовлетворенность качеством образовательной деятельности организаций

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Провести общешкольные,

родительские собрания по

участию и заполнению

социологического опроса

получателей образовательных

услуг по удовлетворенности

материально-техническим

обеспечением организации,

качеством предоставляемых

образовательных услуг

организации, готовности

рекомендовать организацию

родственникам и знакомым

- постоянно Увеличение доли

получателей образовательных

услуг, удовлетворённых

качеством предоставляемых

образовательных услуг

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Образовательные

организации Пыщугского

Организовать на сайте ГМУ

образовательных организаций

- постоянно Увеличение доли

получателей образовательных

Руководители

образовательных

муниципального района раздел «Результаты независимой

оценки» «Отзывы о работе»

заполнение отзывов за 2016 год и

2017 год

услуг, удовлетворённых

качеством предоставляемых

образовательных услуг

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Главный специалист

отдела образования

Образовательные

организации Пыщугского

муниципального района

Отдел образования

Проведение на августовской

педагогической конференции

секции «Проведение независимой

оценки качества образования в

2017 году»

2,0 август 2017г. Информирование

общественности о

проведении НОКО

в 2017 году

Руководители

образовательных

организаций

Пыщугского

муниципального

района

Отдела образования